2020 年 5月 29 日

各 位

会 社 名 メ ド ピ ア 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  石 見  陽

 （コード番号：6095 東証マザーズ）

問合せ先 執行役員経営企画部長 平林 利夫

 T E L  0 3 - 4 4 0 5 - 4 9 0 5

<マザーズ>投資に関する説明会開催状況について

 以下のとおり、投資に関する説明会を開催いたしましたので、お知らせいたします。

○ 開催状況

  開催日時   2020 年 5 月 13日 21 時（動画公開日時）

  開催方法   インターネットを利用した動画配信

  開催場所   自社ホームページ

https://www.irwebcasting.com/20200513/7/ca52497165/mov/main/index.html

説明会資料名 2020年 9 月期 第２四半期 決算説明資料

【添付資料】

1． 投資説明会において使用した資料

以上

※この書面(添付資料を含む｡)は、有価証券上場規程施行規則第 427 条に基づき、公衆縦覧に供されます。

https://www.irwebcasting.com/20200513/7/ca52497165/mov/main/index.html

MedPeer, Inc.

2020年9月期 第2四半期 決算説明資料

メドピア株式会社(6095)

メドピアの存在意義

2

Mission

Supporting Doctors, Helping Patients.

医師を支援すること。そして患者を救うこと。

Vision

集合知により医療を再発明する。
Reinventing Healthcare with Collective Intelligence

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

新型コロナウイルスに関する当社グループの取組

3

MedPeer内で医師に最新情報を提供

• 新型コロナウイルス特設ページを開設

• 医師同士のコミュニケーションにより、医

師会員の疑問解消をサポート

first callを活用した医療相談窓口の提供

• 経産省の相談窓口に採択

• 人事担当者の感染症対策や従業員が抱える

健康不安の相談可能窓口を設置

パルスオキシメーター※300台を無償提供

• 東京都医師会を通じてパルスオキシメー

ターを無償提供

• 宿泊療養施設において、パルスオキシメー

ターを用いて酸素飽和度や脈拍の確認を行

うことで重症化の傾向を早期に察知

※ 皮膚を通して動脈血酸素飽和度（SpO2）と脈拍数を測定

するための装置

オンライン診療/服薬指導に対応

• kakariがオンライン服薬指導に対応

• first callの基盤を活用したオンライン診療

サービスを5月中旬から開始予定

“Supporting Doctors, Helping Patients. ”に則した取り組みを推進。

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

当社グループにおける新型コロナウイルスの影響

4

経済全体として不透明感はあるものの、オフラインからオンラインへの切替が加速。

通期予想の達成はもとより、変化に柔軟に対応し、更なる成長を推進。

ドクター
プラット
フォーム

ヘルスケア
ソリュー
ション

製薬企業向け
サービス

医療機関向け
サービス

first call

ライフログ
プラットフォーム

特定保健指導

• 医師が継続的な情報提供を求める一方で、MRが医師を訪問できず、オンラインプ

ロモーションの必要性が高まることにより事業拡大を見込む

• 新規子会社であるコルボにおいて、 出展ブースのデザインや配布資材の作成等を

手掛けており、医学会の延期/中止による売上減少が見込まれるが影響は限定的

• オンライン診療/服薬指導など、医療機関を取り巻く環境が急速に変化しており、

新たな市場が創出される可能性

• 医療機関への訪問が制約されるなか、kakariの営業活動がビハインドするも、オン

ライン服薬指導等のサービス強化等によるリカバリーを想定

• 経産省の相談窓口に選定され、多くの企業経営者や生活者にオンライン医療相談

の有用性が認識されたことにより、更なる契約増加を見込む

• パートナー企業の拡大による成長加速を目指す中、パートナー候補となる企業内

でヘルスケア領域への関心が高まることによる引き合いや広告出稿の増加を見込

む

• 訪問面談が多く、緊急事態宣言対象地域において売上が減少する可能性

• 通期予想達成を視野に、当社が従来より強化していたオンライン面談への切り替

えを加速

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

セグメント 影響

2020年9月期 第2四半期累計 ハイライト

5

3四半期連続で、過去最高の四半期売上高を更新。
コルボの連結によりのれん償却費が発生するも過去最高の四半期営業利益を達成。

グループ全体

ドクタープラットフォーム事業

ヘルスケアソリューション事業

売上高 ： 2,311百万円 対前年同期比：1.5倍
営業利益： 484百万円 対前年同期比：1.5倍

売上高 ： 1,722百万円 対前年同期比：1.5倍
営業利益： 584百万円 対前年同期比：1.3倍

売上高 ： 589百万円 対前年同期比：1.6倍
営業利益： 123百万円 対前年同期比：2.8倍

薬剤評価掲示板やWeb講演会を中心とした主力サービスの売上が順調に拡大。
kakariを中心に機能追加を推進。

first callが経産省の遠隔相談窓口に選定されるなど、利用件数が順調に増加。
新型コロナウイルス感染拡大による影響はあるも、特定保健指導の面談件数は前
年同期比1.5倍を達成。

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

2020年9月期 第2四半期累計 決算サマリー

6

売上高、利益ともに四半期過去最高を更新。

単位：百万円

第２四半期（6ヶ月）

FY2019 FY2020 増減 前年同期比

売上高 1,545 2,311 767 150%

営業利益 330 484 154 147%

営業利益率 21.4% 21.0% － △ 0.4pt

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

782

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

四半期別売上推移

7

×1.8

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

FY2018 FY2019 FY2020

単位：百万円

過去最高の四半期売上を3四半期連続で更新。

2Qよりコルボを新規連結し、前年同期比1.8倍の増収。

コルボの売上高を除いても前年同期比1.3倍と順調に成長。

1,371

コルボ
＋320Mil

591

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

セグメント別売上推移
～ドクタープラットフォーム事業～

8

薬剤評価掲示板を中心とした広告サービスの拡販とコルボを新規連結したことにより

対前年同期比1.7倍に増収。

Web講演会等の需要拡大により、3Qは2Qを上回る水準を想定。

×1.7

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

単位：百万円
1,030

コルボ
＋320Mil

FY2018 FY2019 FY2020

191

340

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

セグメント別売上推移
～ヘルスケアソリューション事業～

9

売上高は対前年同期比1.8倍と大きく成長。

first callが経産省の設置する相談窓口に採択されるとともに、特定保健指導の初回

面談件数が前年同期比1.5倍に増加。 ×1.8

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

単位：百万円

FY2018 FY2019 FY2020

営業費用の推移

10

コルボを新規連結したことにより営業費用は277Mil増加。

人件費(含、採用教育費)

広告宣伝費

経費

のれん償却費

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

単位：百万円

188 177 196 233 258 293 327 318 360

501
55 44 46

73 63
69

64 57
81

70

203
200 171

205
258

257
251 246

308

479

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

コルボ
＋98Mil

コルボ
＋179Mil

FY2018 FY2019 FY2020

セグメント損益の推移

11

両セグメントともに増収増益を達成。

ドクタープラットフォーム

ヘルスケアソリューション

全社費用等

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

単位：百万円

▲ 30 ▲ 29
0 7 20 24 7

43 33
90

161 156 144 131

238 221

137

223
274

310

▲ 38 ▲ 35
▲ 35

▲ 66 ▲ 84 ▲ 89 ▲ 92 ▲ 90 ▲ 124 ▲ 99

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

FY2018 FY2019 FY2020

12

事業の状況

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

FY2020の事業方針

FY2019に確立したビジネスモデルを基軸に更に拡大

✓ first callの産業保健支援PF化を推進

✓ ライフログプラットフォームのパートナー拡充

✓ IT化の推進による特定保健指導サービスの強化

「MedPeer」を活用した新たな価値提供

✓ MedPeer Channelなどの優良コンテンツの拡充に伴う会員基盤の拡大

✓ 製薬企業向け事業のPF化推進

✓ 医師キャリア支援や薬剤師・薬局支援など、医療機関支援サービスの拡充

ドクタープラットフォーム事業

ヘルスケアソリューション事業

パートナーシップによる事業推進と新たな事業創造

✓ 日医工とのパートナーシップを基軸としたkakari事業の垂直立ち上げ

✓ M&Aの推進による事業拡大

提携・M&A

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.
13

14

ドクタープラットフォーム事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ドクタープラットフォーム事業
～事業戦略の進捗～

15

期初に掲げた事業戦略を着実に遂行。

主な事業戦略

1. 「MedPeer」を活用した新たな価値提供

✓ 優良コンテンツの拡充で医師会員のすそ野を

拡大

✓ 提携等による非連続な成長を推進

2. 製薬企業向け事業のPF化の推進

✓ コンテンツ制作実績などをもとに製薬企

業のビジネスパートナーへと変革

3. 医療機関支援サービスの拡充

✓ 4つの医師キャリア支援サービスの本格

展開

✓ 非製薬企業向けサービスの強化

2Qにおける主な成果

• kakariがオンライン服薬指導に対応

• オンライン診療ツールの開発を開始

• 医師向け人材紹介事業を開始

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

• 新型コロナウイルス関連のコンテンツを中

心にアクティビティが増加

• 前Q末と比較し、DAUは1.2倍、FORUM

投稿数は2.4倍と過去最高を更新。

• MRの行動に制限がかかる中、医師に対す

るオンライン情報提供ニーズが増加

• 医師とMRのオンラインコミュニケーショ

ンを支援する「MedPeer Talk」を開始

ドクタープラットフォーム事業

FY2018 FY2019 FY2020

ドクタープラットフォーム事業
～2Q実績～

16

2Q累計が前年同期比1.5倍に成長。

2Qよりコルボの財務数値を新規連結。

製薬企業がオンラインマーケティングを強化する中、３Q以降で更なる売上拡大を

見込む。

売上高推移

23億円

進捗率

42%

×1.5

2Q累計
11.8億円

2Q累計
17.2億円

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ドクタープラットフォーム事業

41億円

×1.8

2019年12月 2020年1月 2020年2月 2020年3月2019年12月 2020年1月 2020年2月 2020年3月

ドクタープラットフォーム事業
～「MedPeer」を活用した新たな価値提供～

17

新型コロナウイルス関連の話題を中心に医師の投稿やニュースの閲覧が増加。

前Q末対比でDAUが1.2倍、FORUM投稿数が2.4倍に増加するなど過去最高を更新。

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ドクタープラットフォーム事業

FORUM投稿数推移

×2.4
×1.2

DAU推移

ドクタープラットフォーム事業
～製薬企業のマーケティング活動の変化～

18

新型コロナウイルスの影響でMRの訪問頻度は減少し、オンラインへの切替が加速。

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ドクタープラットフォーム事業

• 薬剤評価掲示板やWeb講演会などの既

存のwebマーケティングに対するニー

ズ拡大

• 医師とMRのコミュニケーションツール

など新たなニーズの拡大

• Afterコロナを見据えたマーケティング

戦略策定ニーズの拡大

70%

4%

26%

80%

一律禁止

• 70%の医師がMRの訪問規制を実施していると回答。

• そのうち「一律禁止」と回答した医師は80%であった。

訪問規制を
実施

訪問規制を
実施していない

訪問規制を
検討中

※MedPeer調べ 「新型コロナ感染拡大下における先生の情報収集状況について」
調査期間：2020年4月17日～4月21日
回答数 ：MedPeer医師会員 1,564人

その他

20%

医師への訪問頻度が減少 製薬企業のマーケティングニーズが変化

19

「kakari」は「かかりつけ薬局化支援」を基軸に、薬局にとって今後その重要性が増す

“対人業務”・“オンライン服薬指導”へと、価値提供の領域を拡大。

サブスクリプションモデルを採用しており、kakari加盟薬局の増加が売上拡大に繋がる。

❶かかりつけ薬局化支援 ❷対人業務支援 ❸オンライン服薬指導支援

「既存患者」の「かかりつけ化」
というポジショニング

2019年6月
kakariサービスイン

処方箋送信とCRM機能リリース

2019年11月
服薬フォロー支援機能リリース

2020年4月
ビデオ通話機能リリース

改正薬機法で加速する
「対物から対人への転換」を支援

新型コロナウイルス感染拡大を受け、
9月の薬機法改正を待たずに解禁された

「オンライン服薬指導」も支援

ドクタープラットフォーム事業
～医療機関支援サービス / kakariの進化～

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ドクタープラットフォーム事業

日医工連携が本格化

20

日医工との提携が本格化した2月以降、加盟薬局数が増加。

「処方せん送信」に加え、患者様からの「チャット送信」も順調に増加。

処方せん送信数

チャット送信数（患者→薬局）

kakariの処方せん・チャット（患者→薬局）の週間送信数推移

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ドクタープラットフォーム事業

ドクタープラットフォーム事業
～医療機関支援サービス / kakariのKPI推移～

21

クリニックから薬局まで一気通貫する「プライマリケアPF」の立ち上げ。

日医工との共同事業として患者様とクリニックを繋ぐ「kakari for clinic」の開設

準備に着手するととも、MedPeer医師会員に対してオンライン診療ツール

「first call for オンライン診療」の提供を5月18日より段階的に開始予定。

当社が考えるプライマリケアPF構想

服薬フォロー
チャット相談

患者様

クリニック 薬局

クリニック

PR

双方向
チャット*

診療予約
対面・

オンライン診療

連携
予定

対面・オンライン
服薬指導

・・・
処方せん
送信**

*2020年9月リリース予定
**kakari for Clinicにおける双方向チャットはクリニックの受付を繋ぐチャット機能として提供
***服薬指導の実施には、別途処方せん原本の持参・送付が必要

for Clinic

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ドクタープラットフォーム事業

ドクタープラットフォーム事業
～医療機関支援サービス / プライマリケアPFの立ち上げ～

22

子会社を設立し、人材紹介事業を開始。

あわせて、全国2,500以上の医療機関の求人情報を保有する医師求人情報データベー

ス「楽採」を展開している株式会社MHAと業務提携契約を締結。

12万人の医師会員に対して豊富な求人情報を直接紹介。

ドクタープラットフォーム事業
～医療機関支援サービス / 医師向け人材紹介事業の開始～

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

MHAとの提携

全国2,500以上の医療機関の求人情報
12万人以上の医師会員

長年にわたり医師を紹介会社に送客

人材紹介事業を共同で展開 (2020年秋より）

• MedPeerの12万人以上の医師会員から転職意向のある医師を集客

• MHAが保有する全国2,500以上の医療機関の求人情報とマッチング

23

ヘルスケアソリューション事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ヘルスケアソリューション事業
～2Q実績～

24

2Q累計が前年同期比1.6倍に成長。

FY2020計画の12億円に対し、進捗率が49%と堅調に推移。

売上高推移

×1.6 12億円

8億円

進捗率

49%
1Q: 3.6億円

1Q: 5.9億円

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ヘルスケアソリューション事業

FY2018 FY2019 FY2020

×1.6

2Q累計
3.6億円

2Q累計
5.9億円

ヘルスケアソリューション事業
～事業戦略の進捗～

25

Mediplat、FitsPlusの双方で順調に基盤を拡大。

主な事業戦略 2Qにおける主な成果

• 2020年3月の法人/健保契約件数は前年同

期比1.8倍の474件で着地

• 4月は単月で98件増加し572件に拡大

• 経産省の遠隔健康相談窓口に選定

• 新たに、サツドラをパートナー企業として

迎え、2020年9月サービス開始予定

• 2020/2Qの特定保健指導の実施件数が

5,973件、昨年対比1.5倍に伸長

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ヘルスケアソリューション事業

1. first callの産業保健支援PF化

✓ 前期に確立したサービス基盤をベースに契約

獲得に傾注

2. ライフログPFのパートナー拡充

✓ スギ薬局、日経新聞社との顧客基盤を活かし

たサービスの確立

✓ パートナー企業の拡大で成長を加速

3. 特定保健指導サービスの強化

✓ 強みを活かした事業展開で市場成長スピード

を凌駕する事業成長を実現

2019年3月 2020年3月 2020年4月

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.
26

ヘルスケアソリューション事業
～ first callの産業保健支援PF化～

ヘルスケアソリューション事業

first callの法人/健保契約件数

474件

経産省関連事業として採択

2Q末時点の利用社数は前年同期比1.8倍の474件に増加。4月は単月で98件増加し、4

月末時点では572件に増加。

経産省の相談窓口として採択されるとともに、NTTドコモや損保ジャパンなど、

コンシューマー向けサービスを展開する企業の会員に対する相談窓口としても活用。

572件

252件

• 経営者・人事担当者が産業医に対して感

染症対策や健康増進施策について相談可

能なオンライン相談窓口を設置

• 従業員の健康不安の早期解消を推進

×1.8

27

北海道を中心にドラッグストア等を展開するサツドラホールディングスを新たな

パートナー企業に迎え、年間400万人を超えるドラッグストア来店者を中心とした顧

客基盤を対象とした歩数記録アプリ「サツドラウォーク（仮）」を今秋開始予定。

両社の経営資源を活用した新たな共同事業の展開も検討。

ヘルスケアソリューション事業
～ ライフログPFのパートナー拡充～

ヘルスケアソリューション事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

サツドラとの提携

• 年間400万人を超える来店者
• 道内世帯普及率65%超のEZOCAポイント

• アクティブ率の高い「スギサポwalk」「日
経歩数番」を運用実績

「サツドラウォーク」の共同展開 (2020年秋より）

• 年間400万人超のドラッグストア来店者等に歩数記録アプリ「サツドラウォーク」を提供

• EZOCAポイントに交換可能な“マイル”が貯まるほか、掲示板型オンライン医療相談の利用、

医療コンテンツの閲覧が可能

ヘルスケアソリューション事業
～ 特定保健指導サービスの強化～

28

新型コロナウイルス感染拡大の影響で対面での面談件数が減少するも、各月ともに前

年実績を上回り、実施件数は前年同期比1. 5倍。

緊急事態宣言対象地域で訪問面談が実施できないことによるマイナスインパクトはあ

るものの、オンライン面談への切替を加速させることで成長基調を維持。

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

特定保健指導の実施件数

ヘルスケアソリューション事業

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

FY2018 FY2019 FY2020

×1.5

オンライン面談への切替を加速

• 4月の緊急事態宣言直後より、オンライン

面談への切替を加速

• 4月のオンライン面談実績は、前月実績の

2.5倍に増加

5,973件

29

Appendix

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

会社概要

30

メドピアは、医師である代表の石見がITで医療の課題を解決するために創業。

石見は現在も週1回の診療を継続し、現場のニーズを汲みながら経営。

1999年に信州大学医学部を卒業し、東京女子医科大学病
院循環器内科学に入局。医師として勤務する傍ら、2004
年12月に株式会社メディカル・オブリージュ（現メドピ
ア株式会社）を設立。2014年に東証マザーズに上場。
「世界一受けたい授業」や「羽鳥慎一モーニング
ショー」など多数メディアに出演し、現場の医師の声を
発信している。
現在も週一回の診療を継続する、現役医師兼経営者。

石見 陽 / Yo Iwami

代表取締役社長 CEO（医師・医学博士）

代表プロフィール会社概要

会社名 メドピア株式会社

ＵＲＬ https://medpeer.co.jp/

設立 2004年12月

代表者 代表取締役社長 石見 陽（医師・医学博士）

上場市場 東証マザーズ（6095）

所在地
東京都中央区銀座6-18-2
野村不動産銀座ビル11階

事業内容
医師専用コミュニティサイト「MedPeer」
の運営、その他関連事業

子会社
株式会社Mediplat、株式会社フィッツプラス、
株式会社コルボ

関連会社 株式会社medパス

従業員数 199名（連結、2020年1月時点）

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

31

⚫ メドピア株式会社

株式会社Mediplat

株式会社フィッツプラス

※ スギホールディングス㈱
とのJV

※ 東証マザーズ上場
⚫ 医師専用コミュニティサイト「MedPeer」

→ 12万人の医師会員プラットフォーム

⚫ 製薬企業向け マーケティングサービス
⚫ 人材紹介会社向け 人材紹介機会の提供

⚫ 医師によるオンライン医療相談プラット
フォーム

⚫ オンライン産業医サービス
⚫ アプリストレスチェックサービス
⚫ ライフログプラットフォームサービス

⚫ 健康保険組合向け特定保健指導サービス
⚫ 食生活指導メディア
⚫ 食生活指導アプリサービス

事業内容

株式会社コルボ

⚫ 医薬品・医療機器メーカー等をクライント
とする学術的エビデンスに基づいた各種制
作事業

→ グラフィック、映像、スペース、Web

グループ構成

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

メドピアグループの事業

メドピアグループの事業はすべて、Mission（存在意義）に沿って展開。

Supporting Doctors, Helping Patients.

ドクタープラットフォーム事業 ヘルスケアソリューション事業

MedPeerのドクタープラットフォームを
基盤として医師や医療現場を支援

健康増進・予防などの
コンシューマー向けヘルスケア支援

32
Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

中期成長戦略

33

製薬企業を主要顧客とする「ドクタープラットフォーム事業」、予防医療市場を対

象とする「ヘルスケアソリューション事業」の既存事業領域に加え、M&Aやアライ

アンス等の推進により第3の事業ドメインを加え、事業規模拡大に注力するとともに、

今期に時価総額500億円超を目指す。

FY2018 FY2019 FY2020

事業規模

ヘルスケア
ソリューション事業

ドクター
プラットフォーム事業

新規事業
新規事業やパートナーシップ
による事業創造

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

各事業領域で生まれる医療ビッグデータを、MedPeerの中核事業資産と捉え、

データ資産の利活用によるサービス・事業拡大を3事業領域共通の戦略に据える。

データ資産を中核に据えた事業展開

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ドクタープラットフォーム事業
（製薬企業マーケ支援）

ヘルスケアソリューション事業
（予防医療）

新規事業

ライフログリアルワールド
データ

処方データ
服薬データ

薬剤口コミ
臨床相談データ

医療相談データ
栄養相談データ
食事/運動データ

MedPeerグループの
医療データ資産

集合知

34

35

ドクタープラットフォーム事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

医師専用コミュニティサイト「MedPeer」

36

“一人の医師の疑問は多くの医師の疑問かもしれない”をコンセプトに、全国の医師

が地域や専門を超えて臨床経験を共有するオンラインプラットフォーム。

現在、国内医師の3人に1人にあたる12万人以上の医師が参加。

？

？

医師の3人に1人が会員

ドクタープラットフォーム事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

FY2009 FY2010 FY2011 FY2012 FY2013 FY2014 FY2015 FY2016 FY2017 FY2018 2019/1 FYXX

「MedPeer」の医師会員基盤の変遷

37

各種提携等により会員基盤を拡大。今後、「会員拡大」と「活性化」の双方に注力。

会員拡大＆活性化
フェーズ

メディカルトリビューン
との提携

10万人突破

アンテリオ・プラメド
との提携

日経BPとの提携

3万人突破

活性化
フェーズ

会員基盤構築
フェーズ

12万人突破

ドクタープラットフォーム事業

FY2019

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

「MedPeer」の独自のポジショニング

38

医師向けのメディアの中でMedPeerは、ユーザーである医師の投稿でコンテンツが

生成されるUGC型（ユーザー参加型）のソーシャルメディアであることが特徴。

サ
プ
ラ
イ
ヤ
ー
目
線

(

製
薬
会
社
な
ど) MRによる訪問営業 学会・研究会など

広告メディア

医師 ⇔ 医師の
情報交換をオンライン化

リアル

ネット

(

医
師)

ユ
ー
ザ
ー
目
線

医師目線の
ソーシャルメディア

製薬会社等 ⇒ 医師の
情報提供をオンライン化

ドクタープラットフォーム事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

「MedPeer」の臨床支援サービス

39

MedPeerでは、薬剤の口コミや症例相談など、多様なテーマで医師同士が経験やナ

レッジを共有。全国の医師の「集合知」が、最適な治療法の決定をサポート。

集合知

薬剤評価掲示板 FORUM(掲示板)

FORUM Survey

MedPeer朝日ニュース

症例相談(Meet the Experts)

症例検討会

口コミ件数60万件以上。医師同士
で薬剤の処方実感を口コミ共有。

臨床からキャリア、プライベート
まで医師同士の自由な意見交換。

3,000件以上の回答が集まる医師
への大規模アンケート調査。

500名以上のエキスパートが臨床
の疑問を解決。

朝日新聞による全国の医療関連
ニュースを医師向けに配信

有名臨床研修指定病院の症例で、
鑑別診断をトレーニング。

ドクタープラットフォーム事業

Web講演会
講演会ライブ配信で、様々な医療
従事者から医療の最先端情報を入手。

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

「MedPeer」のビジネスモデル

40

製薬企業をはじめとする企業向けに、MedPeerのプラットフォームを活用した医師

への情報訴求機会や医師集合知など、多様なマーケティングソリューションを提供。

ドクタープラットフォーム事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ドクタープラットフォーム事業
～製薬企業向け事業のPF化の推進～

41

豊富なコンテンツ制作実績があるコルボを2020年1月に子会社化することで、マー

ケティングPF実現に向けた強固な体制を構築。

製薬企業のみならず、医療機器メーカーに対するサービス展開も加速。

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ドクタープラットフォーム事業

戦略策定 コンテンツ制作 配信
効果測定・改善
（処方拡大）

（従来の主戦場）

※KOLはKey Opinion Leaderの略で、医療業界で多方面に影響力を持つ医師のことを指します。

Doctor to Doctor プラットフォームとしてのMedPeer
（12万人の医師会員と健全・良質なコミュニケーション文化）

医薬品マーケティングプラットフォームとしてのMedPeer

モニタリング
・調査

人気投稿
記事

次世代

KOL※

薬剤評価
掲示板

WEB
講演会

その他 薬剤評価
投稿

マーケティングPFの展開イメージ

「MedPeer」のキャリア/開業・経営支援サービス

42

転職から開業/経営支援まで、医師のキャリア形成に必要なサービスをワンストップで提

供。

医師の転職・
アルバイト情報

提携する紹介会社や医療機関か
ら、常勤から非常勤までの多様

な求人情報をまとめて掲載

医師の開業・
経営支援

開業医および開業希望医と
開業支援サービス事業者を
つなぐオンラインマッチン

グプラットフォーム

医師のスカウト型
転職支援

医師がプロフィールや希望
条件を登録すると、複数の
エージェントが条件に合っ
た求人をスカウトで提示

ドクタープラットフォーム事業

医師のスポット・
求人情報

全国の医療機関とのネット
ワークを活かし、スポット
（単発アルバイト）求人情

報をタイムリーに掲載

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

薬剤師専用コミュニティサイト「ヤクメド」

43

集合知プラットフォームを薬剤師に横展開した、薬剤師専用コミュニティサイト

「ヤクメド」を提供。

医師の処方意図が分かる「薬剤評価掲示板」や、薬剤師同士のナレッジ共有「調剤

事例集」、「コミュニティ」等で、薬剤師が抱える疑問や悩みの解決をサポート。

薬剤評価掲示板 調剤事例集

ドクタープラットフォーム事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

44

ヘルスケアソリューション事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

ヘルスケアソリューション事業

メドピアグループの医師＆管理栄養士の専門家ネットワークを活かし、「医と食」

の両側面から、健康増進・予防をサポートする事業を展開。

管理栄養士による食事コーチング/産業保健指導

特定保健指導サービスにおいて、ITの利活用、管理栄養士の
質、オペレーションの質が評価され、指導件数が増加。

管理栄養士による対面カウンセリングとアプリによる毎日の
食事指導で、「正しく食べる」ダイエットを実現。

個人向けアプリは月額980円で、管理栄養士が7日ごとの食事
アドバイスと月4回のチャット相談に対応。

医師によるオンライン医療相談/産業医プラットフォーム

日常生活における自身や家族の身体の悩みについて、チャットやテ
レビ電話でいつでもどこでも医師に相談。

一般内科や小児科、産婦人科、精神科など幅広い相談科目で、約50
名の医師が実名で相談に回答。

メインは法人利用。「チャット型医療相談」「オンライン産業医
サービス」「ストレスチェック(無料）」の3構成で展開。

個人利用は月額540円で何度でも相談可能。

チャットで気軽に相談 テレビ電話でじっくり相談 店舗での対面カウンセリング食事コーチングアプリ

ヘルスケアソリューション事業

提供：株式会社Mediplat 提供：株式会社フィッツプラス

45
Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

46

法人向け・産業保健支援サービス「first call」

オンライン医療相談

従業員の健康の悩みに、チャッ
トやテレビ電話で医師が回答。

匿名相談による気軽さと安心で、
予防・早期対処をサポート。

オンライン産業医

産業医の定期訪問からオンライ
ン面談まで産業医業務を受託。

管理システムで、面談調整など
の人事業務を効率化。

ストレスチェック

従業員のストレスチェックをア
プリやWEBで簡単に実施。

オンライン医療相談の無料オプ
ションとして提供。

日常的な医療相談からストレスチェック、産業医面談まで、産業保健支援サービスと

して従業員の健康管理やメンタルヘルス対策をワンストップでサポート。

オンライン化と管理システムで人事労務担当者の業務負担を軽減し、法人/健保の契約

件数は572件に到達（2020年4月末時点）。

ヘルスケアソリューション事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

47

“歩く” にアプリを通じてエンターテインメント性を持たせることにより、顧客基

盤を構築。

パートナー企業との協働により、“ライフログデータ” を蓄積し、予防医療サービス

やヘルスケア広告サービスを拡大。

…

スギ薬局

日経新聞社

Lifelog

Platform

…

• 管理栄養士による食事指導
• 医療機関や製薬会社と協働

する新たな予防医療サービ
スの開発も推進。

新たな予防医療事業の創造
1

ヘルスケア広告

• 食品メーカー、製薬会社、
保険会社等を想定クライア
ントとした広告事業を展開。

2

• 有料会員限定のゲーミフィ
ケーションや医療相談等の
提供。

会員課金
3

ライフログPF ～パートナー拡充～

ヘルスケアソリューション事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

健康保険組合向け・特定保健指導サービス

48

管理栄養士による食生活指導で、生活習慣病予防を支援。

管理栄養士の質、ITの利活用、オペレーションの質を強みに、特定保健指導*の実施

件数は累計4.5万件を突破（2020 年3月末時点）。

*特定保健指導とは
40歳から74歳までの方を対象にした特定健康診査の結果において、生活習慣病の発症リスクが高く、生活習慣の改善による予防効果が期待できると判断された方
を対象に、管理栄養士や保健師等の専門スタッフが生活習慣の見直しをサポートするもので。

1. パーソナル指導

対象者一人ひとりの課題や生活習慣
に合わせて、支援期間や形式を決定

管理栄養士が、改善プランの作成から実行まで一貫してサポート

2.食事のアドバイス

食事記録をもとに管理栄養士が
専用アプリで改善のアドバイス

3.健診結果の改善をサポート

個別性を重視した食生活の改善指導
により、無理なく検査数値を改善

ヘルスケアソリューション事業

Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

＜本資料の取り扱いについて＞

本資料に含まれる将来の見通しに関する記述等は、現時点における情報に基づき判
断したものであり、マクロ経済動向及び市場環境や当社の関連する業界動向、その
他内部・外部要因等により変動する可能性があります。
従いまして、実際の業績が本資料に記載されている将来の見通しに関する記述等と
異なるリスクや不確実性がありますことを、予めご了承ください。

49
Copyright(C) 2020 ALL RIGHTS RESERVED, MedPeer, Inc.

	投資に関する説明会開催状況について20200529
	決算説明資料